
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1

SUMÁRIO
• INEXIGIBILIDADE 01260123.

• PORTARIA GP Nº 047/2023 - Dispõe sobre a nomeação da Coordenadora de Enfermagem da UnidadeMista de Saúde

• DECRETO Nº 506/2023 - Nomeação da Secretária Municipal de Assistência Social (Valdinéia Rosa de Sousa Bastos).
DECRETO Nº 507/2023 - Nomeação da Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social (Valdineia Rosa de Sousa Bastos).
DECRETO Nº 508/2023 - Funcionalidades Bancárias (Valdineia Rosa de Sousa Bastos).

• LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 040/2022 - GEOCOMERCIAL.

• DISPENSA 01060123.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FCB77EFBBC9E07DBE47BC03BB1DF72FE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1

Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades legais, HOMOLOGO o Termo 
Inexigibilidade de Licitação nº 01260123, acolhendo o 
parecer jurídico, para que surta seus jurídicos e legais 
efeitos e ADJUDICO, em favor da empresa FPO – CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EM EDUCAÇÃO EIRELI, CNPJ. 17.695.492/0001-80, 
com endereço comercial na Rua Vivaldo da Silva Dourado, nº. 
103 CEP. 44.960-000-Centro Ibititá-Bahia, para prestação de 
serviços no gerenciamento, coordenação e execução da Pré - 
Jornada e Jornada pedagógica 2023, para atender demandas da 
Sec. de Educação do Município de Canarana, especificados no 
presente processo, para que produza os seus jurídicos e 
legais efeitos. 

Canarana - BA, 27 de janeiro de 2023. 

Ezenivaldo Alves Dourado 
                                          Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EA71BADD4D532BBD863DD3AA7DC41E4E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 01260123

O Prefeito Municipal de Canarana, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições, reconhece e RATIFICA, nos termos do 
artigo 74, Inciso III, alínea f, da lei 14.133/21, a 
situação de inexigibilidade de licitação no presente 
processo, em consonância com o despacho formulado pela 
Comissão Permanente de Licitação, visto manifestação no 
parecer jurídico. Em conseqüência, fica a empresa FPO – 
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCAÇÃO EIRELI, CNPJ. 
17.695.492/0001-80, com endereço comercial na Rua Vivaldo 
da Silva Dourado, nº. 103 CEP. 44.960-000-Centro Ibititá-
Bahia, convocado para assinatura do contrato no prazo de 
cinco dias. 

Canarana - BA, 27 de janeiro de 2023. 

Ezenivaldo Alves Dourado 
                                          Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EA71BADD4D532BBD863DD3AA7DC41E4E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1

 ESTADO DA BAHIA 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

       DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EA71BADD4D532BBD863DD3AA7DC41E4E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1

Portaria

GABINETE DO PREFEITO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 

 
 

______________________________________________________________________________ 
Tel.:(74) 99952-8552 – E-mail: prefeito@canarana.ba.gov.br 

 PORTARIA GP Nº 047 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação da 
Coordenadora de Enfermagem da 
Unidade Mista de Saúde de 
Canarana e, dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANARANA, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei Complementar nº 
123/2006 no ser Art. 85-A, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. Nomear ERITA TELES DE NOVAES para a função de Coordenadora de 
Enfermagem da Unidade Mista de Saúde do Município de Canarana/BA. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 10 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito de Municipal de Canarana/BA 

 
 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5AE8653FAA5ED27B2F5270BD122F2C88

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1

Decreto

GABINETE DO PREFEITO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 

______________________________________________________________________________
Tel.:(74) 99952-8552 – E-mail: prefeito@canarana.ba.gov.br 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3BD7F7BA237EE00B505FCACAE4E1320B

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1

GABINETE DO PREFEITO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 

______________________________________________________________________________
Tel.:(74) 99952-8552 – E-mail: prefeito@canarana.ba.gov.br 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3BD7F7BA237EE00B505FCACAE4E1320B

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1

GABINETE DO PREFEITO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 

______________________________________________________________________________
Tel.:(74) 99952-8552 – E-mail: prefeito@canarana.ba.gov.br 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3BD7F7BA237EE00B505FCACAE4E1320B

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1

GABINETE DO PREFEITO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 

______________________________________________________________________________
Tel.:(74) 99952-8552 – E-mail: prefeito@canarana.ba.gov.br 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3BD7F7BA237EE00B505FCACAE4E1320B

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1

GABINETE DO PREFEITO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 

______________________________________________________________________________
Tel.:(74) 99952-8552 – E-mail: prefeito@canarana.ba.gov.br 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3BD7F7BA237EE00B505FCACAE4E1320B

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1

Outros

 Licenciamento Ambiental – Licença de Localização 1 | 1 

  
 

           
        
          
 
 
 
 

 
 

 
    
     LICENÇA DE OPERAÇÃO 

 

 

 
 

Nº DO PROCESSO: 040/2022 VALIDADE:  02 ANOS Data de Emissão: 09/12/2022 

A Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, com base na legislação ambiental e demais 

normas pertinentes, expede a presente licença de localização à: 

01 IDENTIFICAÇÃO DO AUTORIZADO 
RAZÃO SOCIAL – PESSOA JURÍDICA / NOME – PESSOA FÍSICA 

LOJAS GEOCOMÉRCIAL LTDA 

C.N.P.J. – PESSOA JURÍDICA / C.P.F. - PESSOA FÍSICA 

14.263.131/0001-76 

ENDEREÇO 

Av. FRANCISCO BARBOSA DO NASCIMENTO, nº 438 
BAIRRO 

Centro 

MUNICÍPIO 

Canarana 

UF 

Ba 

CEP 

44890-000 

02 IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO  

EMPREENDIMENTO 

GEOCOMÉRCIAL 

TIPO DE EMPREENDIMENTO 

47.89-0-99 Comercio varejista de defensivos agriculas, adubos, 

sementes, fertilizantesm corretivos do solo e outros 
BAIRRO 

Centro 

MUNICÍPIO 

Canarana 

UF 

Ba 

CEP 

44890-000 

03 REQUISITOS DO LICENCIAMENTO DE INSTAÇÃO 

. ESTA LICENÇA DE LOCALIZAÇÃO TEM VALIDADE ACIMA MENCIONADA, DEVENDO EM CASO DE RENOVAÇÃO SER SOLICITADA COM 

ANTECEDÊNCIA MÍNIMA DE 90 DIAS (NOVENTA) DIAS. 

. QUAISQUER ALTERAÇÕES OU EXPANSÕES DEVERÃO SER LICENCIADAS POR ESTA SECRETARIA 

 

DETALHAMENTO DOS REQUISITOS 

Licenciamento Ambiental de localização a ser emitida por esta secretaria em conformidade com o que 

estabelece na resolução CONAMA nº237/997, lei estadual nº 107/2009 e em consonância com o 

CONEMA - Conselho Municipal de Meio Ambiente. 

 

Esta Licença foi concedida com base nas informações constantes no requerimento e projetos 

apresentados e não dispensa, tão pouco, substitui quaisquer outros alvarás e/ou certidões de qualquer 

natureza a que eventualmente esteja exigido pela legislação federal, estadual ou municipal. 

 

Este empreendimento necessita de LICENÇA DE OPERAÇÃO devendo atender as condicionantes 

solicitadas na análise prévia. 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

__________________________ 

Secretário de Agricultura e Meio Ambiente  
Edmário Ribeiro de Novaes                                                        

 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6FAB14BD794F8F00214E21D8A1D6C2A7

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1

Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

GABINETE DO PREFEITO

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FCB77EFBBC9E07DBE47BC03BB1DF72FE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

GABINETE DO PREFEITO

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01.06.01.23.

Geinatan Marques almeida 
                                                          Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FCB77EFBBC9E07DBE47BC03BB1DF72FE



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00890 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 39.702,00 (trinta e nove mil setecentos e dois reais).

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FCB77EFBBC9E07DBE47BC03BB1DF72FE


		2023-02-13T16:18:25-0300




